ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4385/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito  em
caráter  de  urgência,  a  manutenção  da  grade  de  proteção  da  Escola  Isolada  Clarindo
Sebastião  da  Cunha,  localizada  na  rua  Clarindo  Sebastião  da  Cunha,  1385,  bairro
Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

Conforme  imagem  anexa,  a  estrutura  encontra-se  comprometida,  oferecendo  risco  à
segurança  das  crianças,  funcionários  e  demais  frequentadores  da  unidade.  A  grade
apresenta sinais de desgaste e possível instabilidade, o que pode favorecer acidentes ou
facilitar acessos indevidos ao local.
Considerando que a escola atende crianças em fase de educação infantil, a integridade da
estrutura de proteção é fundamental para garantir um ambiente seguro e adequado.
Sendo assim, solicito que a equipe técnica responsável avalie e realize os devidos reparos
com a máxima brevidade possível.
Desde já, agradeço pela atenção e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​